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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl provést analýzu účasti československých,

později českých a slovenských jednotek operujících na území Jugoslávie v rámci mise

UNPROFOR. Po rozdělení kontingentu se autor snaží porovnat přínos samostatných

útvarů AČR a ASR pomocí obecných hodnotících kritérií pro mise OSN. Vzhledem k

neexistenci měřítek pro posuzování úspěšnosti jednotlivých segmentů mise je v práci

analyzován přínos Čechů a Slováků při naplňování dílčích cílů mise UNPROFOR, které

vycházejí z koncepce Diehla a Druckmana publikované v knize Evaluating Peace

Operations. Vlastní výzkum je ukotven v rámci komplexní případové studie, která se

snaží nabídnout ucelený pohled na historické pozadí, ve kterém se mise UNPROFOR

odehrává. Pro lepší pochopení souvislostí je v úvodní části představen koncept

peackeepingu, jakožto jednoho ze stěžejních prostředků OSN k řešení mezinárodních

konfliktů.

Abstract

The bachelor thesis aims to analyze the participation of Czechoslovak and later Czech

and Slovak units operating in the territory of former Yugoslavia within the UNPROFOR

mission. The core goal si to compare a contribution of separated units after the

breakup of Czechoslovakia occurred. The research focuses on contribution in

fulfillment of UNPROFOR sub-goals, because of there are not reliable benchmarks for

measuring success of particular missions´s segmants. These sub-goals are based on

Diehl and Druckman´s method of assessment peace operations published in the

Evaluating Peace Operation.
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civilního obyvatelstva v době probíhajícího konfliktu, následnému monitorování
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Úvod

Zánik bipolárního dělení světa postavil před mezinárodní společenství v čele s OSN

nové výzvy v oblasti zachování mezinárodního míru a bezpečnosti. Latentní napětí,

které se v průběhu studené války přeměnilo v otevřené konflikty pouze ojediněle a na

periferii, si po pádu železné opony nalezlo mnohem více příležitostí k přerůstání do

ozbrojených střetů. Válečného konfliktu, plynoucího z vnitrostátních etnických důvodů,

tak nebyla ušetřena ani Evropa, která se na počátku 90. let stala svědkem největšího

výbuchu násilí od skončení druhé světové války. Pozvolný rozpad Jugoslávie nabral na

sklonku 80. let na intenzitě a brzy přerostl v nekontrolovatelnou občanskou válku,

kterou muselo řešit mezinárodní společenství.

Mise United Nations Protection Force (dále jen UNPROFOR) byla první a

zároveň nejširší mírovou operací OSN na území bývalé Jugoslávie. Svoji nákladností a

velikostí předčila všechny předchozí mírové mise OSN a stala se překlenovacím

článkem mezi tradičním peacekeepingem z doby studené války a moderním pojetím

peacekeepingu tzv. druhé generace. Úkolem mise bylo nastolit bezpečnostní

podmínky, umožňující definitivní řešení krize. Avšak vzhledem k rozšíření konfliktu do

dalších částí federace a k neexistenci stabilního příměří mezi válčícími stranami bylo ke

splnění úkolu zapotřebí mnohem silnějšího mandátu, než bylo OSN ochotné

poskytnout. Z tohoto důvodu došlo k několika klíčovým selháním, pro které je úspěch

mise často zpochybňován.

Do té doby bezprecedentního počtu vojenského a civilního personálu bylo

dosaženo díky velmi silné pozici, které se OSN těšilo na přelomu 80. a 90. let. Silná role,

kterou OSN získalo po skončení studené války, se projevila i v rapidním navýšení počtu

nových mírových misí a počtu participujících států. Jedním ze států, které využily

mírové operace OSN jako prostředku k získání pevnějšího postavení v nově se rodícím

bezpečnostním systému a k navázání spolupráce s demokratickým západem, bylo i

Československo potažmo Česká a Slovenská republika. V případě operací na území

Jugoslávie byly tyto tendence ještě umocněny relativní geografickou blízkostí a

vzájemnými historickými vazbami. Účast na mírové operaci OSN v Jugoslávii

představovala velkou zkoušku akceschopnosti porevoluční československé zahraniční

politiky, stejně jako schopnosti armády dostát mezinárodním závazkům vyplývajícím
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z Charty OSN. Československo a později oba nástupnické státy se však k výzvě postavily

čelem a na mírové operaci UNPROFOR a operacích na ni navazující se podílely v dosud

nepřekonaném rozsahu.

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl provést analýzu účasti

československých, později českých a slovenských jednotek operujících na území

Jugoslávie v rámci mise UNPROFOR. Po rozdělení kontingentu se autor snaží porovnat

přínos samostatných útvarů AČR a ASR pomocí obecných hodnotících kritérií pro mise

OSN. Vzhledem k neexistenci měřítek pro posuzování úspěšnosti jednotlivých

segmentů mise je v práci analyzován přínos Čechů a Slováků při naplňování dílčích cílů

mise UNPROFOR, které vycházejí z koncepce Diehla a Druckmana publikované v

knize Evaluating Peace Operations.

Záměrem autora je podat komplexní a ucelený pohled na účast a přínos

československých (později českých a slovenských) jednotek na misi UNPROFOR. Pro

tento účel se jako nejvhodnější varianta metodologického uchopení tématu jeví

jedinečná případová studie (Drulák et al., 2008,34). Charakteristickým znakem pro

kvalitativní metody šetření, zvláště pak pro případové studie, je snaha poskytnout

čtenáři hloubkové porozumění zkoumaných jevů, jejich příčinné vysvětlení, zasadit je

do kontextu a tím zkonstruovat ucelený obraz dané problematiky (Thomas, 2012,10).

Předmětem výzkumu je účast československých/českých a slovenských jednotek na

misi UNPROFOR. Výzkumnou otázku autor formuloval následovně: Jak přispěly české a

slovenské jednotky k naplnění dílčích cílů mise UNPROFOR podle obecných kritérií pro

posuzování úspěchu mise OSN? Pro dosažení stanoveného cíle je klíčová práce se

zdroji, ať primárními či sekundárními. Spektrum témat, kterým se bakalářská práce

věnuje, je poměrně široké a o to různorodější je i seznam pramenů a použité literatury.

Četnost materiálů, sloužících k akademickému ukotvení jednotlivých částí práce, se

téma od tématu lišila, avšak při správném nakládání s primárními zdroji, publikacemi a

odbornými periodiky, je možné i takto široké téma dostatečně podložit.

Bakalářská práce by se dala obecně rozdělit do čtyř samostatných částí, které

dohromady vytváří, co nejkomplexnější pohled na účast československých, potažmo

českých a slovenských vojáků na misi UNPROFOR.

Úvodní kapitola se snaží čtenáři poskytnout vhled do historického pozadí

jugoslávského konfliktu. Autor popisuje jednotlivé historické etapy a zaměřuje se v nich
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na štěpné linie etnických vztahů, které vedly až k rozpadu federace. Větší část první

kapitoly je věnována popisu samotného procesu rozpadu Jugoslávie a občanské války

v Chorvatsku, v Bosně a v menší míře v Kosovu. Množství materiálů zabývajících se

dějinami Balkánu, potažmo Jugoslávie, o které by se první část práce mohla opřít, je

dnes již značné. Autor si tudíž mohl dovolit čerpat z rozličných zdrojů, které se

specializovaly na jednotlivé etapy problematické historie etnických vztahů balkánských

národů. Kostra kapitoly se opírá o klasická díla s poměrně širokým zaměřením jako

například Jugoslávie 1918-1992: vznik, vývoj a rozpad Karadjordjevičovy a Titovy

Jugoslávie od J. Pirjevce nebo Dějiny Chorvatska od J. Rychlíka a M. Perenčeviče. Téma

faktického rozpadu a občanské války se opírá v první řadě o publikaci

Bosenská otázka v 19. a 20. století od L. Hladkého, The Death of Yugoslavia od L. Silber

a A. Little nebo o monografii The breakup of Yugoslavia and its aftermath od C. Rogel.

Po exkurzi do dějin Jugoslávie a nastínění průběhu konfliktu se autor ve druhé

kapitole podrobně věnuje konceptu peacekeepingu, jakožto prostředku OSN k

udržování míru a bezpečnosti ve světě. V úvodní teoretické části se zabývá

problematickou definicí a přidává základní charakteristiku. Pro pochopení současné

role a významu peacekeepingu ve světě je nutné znát jeho historický vývoj, ukotvení

v mezinárodní politice OSN a základní typologie. Při teoretickém rozboru

peacekeepingu se nelze vyhnout tématu hodnocení úspěšnosti jednotlivých misí, které

patří k nejdiskutabilnějším v celé problematice. Blíže praktickým otázkám se autor


[…]


631 km (MO SR, 2011). Dále měl na starosti budování a rekonstrukci strategicky

významných mostů, které byly za války většinou zničeny. V této oblasti přispěli

slovenští ženisté 37 novými mosty (Žiak, 2012). Neméně důležitou činností bylo školení

místních pořádkových sil v oblasti minové bezpečnosti, které bylo pro lokální

bezpečnost stěžejní, vzhledem k velkému množství dosud nezlikvidovaných minových

polí. Český kontingent se podílel na zajištění bezpečného volného pohybu obyvatelstva

zřizováním kontrolních propouštěcích stanovišť ve svěřeném sektoru.
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Závěr

Ačkoliv z analýzy účasti českých a slovenských jednotek jasně plyne, že k naplnění

dílčích cílů přispívaly jednotky obou zemí rozdílným způsobem, obě se zapsaly

poměrně významným písmem do historie mise UNPROFOR. Při absenci exaktních

hodnotících kritérií pro jednotlivé segmenty mise, můžeme v závěru práce přistoupit k

obecnějšímu zhodnocení nasazení z pohledu mezinárodní reputace a prospěchu pro

mateřskou zemi. Jak Česko, tak Slovensko patřily ke státům, které se na misi

UNPROFOR a na navazujících misích UNCRO a UNTAES podíleli více jak 2500

příslušníky. Česká republika přispěla ve výsledku lehce vyšším počtem vojáků, což

odpovídá principu dělení armády 2 ku 1 v neprospěch SR. Rozdílný charakter úkolů,

vyplívající z rozdílné specializace jednotek, nepředstavoval ani u jednoho praporu

překážku na cestě za ziskem uznání a respektu. Z pohledu přínosu pro obě mateřské

země bylo nasazení vlastních jednotek důležitým krokem směrem k integraci do NATO.

Ještě významnější roli sehrály získané zkušenosti v procesu modernizace armád obou

zemí, který byl nezbytný pro budoucí fungování v západním bezpečnostním systému.

Samozřejmým přínosem je i obrana ekonomických zájmů mateřských zemí v regionu.

Stinnou stránkou byly samozřejmě ztráty na životech, které se nevyhnuly ani jedné

zemi. Mezinárodní pohled na nasazení Čechů a Slováků je veskrze pozitivní. Jak

vysvětluje Marek, Češi a Slováci se těšili všeobecnému respektu pro svůj profesionální

přístup a skvělé výsledky, navzdory minimálním předchozím zkušenostem s

peacekeepingem. Na základě analýzy připravenosti českých vojáků při operaci

UNPROFOR, bylo v budoucnu výcvikové středisko v Českém Krumlově vybráno pro

společné cvičení důstojníků NATO. (Marek, 2012a,82). Nelze opomenout ani výše

zmiňované ocenění čtyř českých vojáků francouzským ministrem obrany za záchranu

spojenců z nepřátelského obklíčení.

V širším kontextu lze na nasazení českých a slovenských jednotek pohlížet z

různých perspektiv, z nichž autor zvolil jednu specifickou. Cílem této práce bylo

zdokumentovat podíl českých a slovenských vojáků na plnění dílčích cílů, jejichž splnění

podmiňuje úspěšné hodnocení mise jako celku. Ačkoliv hodnocení mise vyvolává v

akademické sféře stále mnoho kontroverzí, je neoddiskutovatelným faktem, že mise, i

přes své nedostatky, zachránila životy desítek tisíc civilních obyvatel, a i když ve
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výsledku nezabránila rozhodujícím násilným střetům, podařilo se alespoň omezit

destruktivní následky války. Z tohoto pohledu se jeví československá, potažmo česká a

slovenská účast při naplňování dílčích cílů mise jako úspěšná a přínosná. Jak ukazuje

předkládaná studie, Češi a Slováci po sobě zanechali v Jugoslávii velmi výraznou stopu,

která stojí za to být připomínána i dnes, více než 20 let po zahájení operace

UNPROFOR.
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Seznam použitých zkratek mírových operací

UNAVEM United Nations Angola Verification Mission

UNCRO United Nations Confidence Restoration Operation in Croatia

UNEF United Nations Emergency Force

UNGCI United Nations Guards Contingent in Iraq

UNMIBH United Nations Mission in Bosnia and Herzegovina

UNMIK United Nations Mission in Kosovo

UNMOP United Nations Mission of Observers in Prevlaka

UNOSOM United Nations Operation in Somalia

UNPREDEP United Nations Preventive Deployment Force

UNPROFOR United Nations Protection Force

UNPSG United Nations Civilian Police Support Group

UNSCOM United Nations Special Commission

UNTAES United Nations Transitional Administration for Eastern Slavonia,

Baranja and Western Sirmium

UNTAG United Nations Transition Assistance Group

UNTSO United Nations Truce Supervision Organization

IFOR Implementation Force

KFOR Kosovo Force

SFOR Stabilization Force

EUFOR European Union Force
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Seznam použitých zkratek

AČR Armáda České republiky

ASR Armáda slovenské republiky

ČR Česká republika

ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika

ICTY International Criminal Tribunal for the former

Yugoslavia/Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

JLA Jugoslávská lidová armáda

KBSE Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě

NATO North Atlantic Treaty Organization/Severoatlantická aliance

NDH Nezavisna Država Hrvatska/Nezávislý stát Chorvatsko

OSN/UN Organizace spojených národů/United Nations

RB OSN Rada bezpečnosti OSN

RSK Republika Srbská Krajina/Republic of Serbian Krajina

SR Slovenská republika

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

UÇK Ushtria Çlirimtare e Kosovës/Kosovská osvobozenecká armáda

UNPA United Nations Protected Area

USA United States of America/Spojené státy americké
