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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce svým obsahem, délkou i dalšími formálními záležitostmi splňuje
obecně kladené požadavky. Práce vznikla na základě pravidelných konzultací, přičemž
student byl nucen většinu jejich kapitol přepracovat, aby skutečně reflektovaly výzkumnou
otázku a pouze nepopisovaly historický vývoj mise OSN v Bosně a ćesko-slovenskou účast v ní.
Finální verze práce proto nabíźí i určitou míru vlastní analýzy studenta na základě práce s
primárními zdroji i sekundární literaturou, což není u bakalářských prací standardem. Přesto
zejména v čtvrté kapitole práce by autor mohl zapracovat větší mnozžství zdrojů, címž by
lépe naplnil stanovený cíl práce. Podobně i podkapitola 2.4 by mohla být obsahově i zdrojově
propracovanější, nicméně zvolený rámec od P. Diehla a D. Druckmana pro hodnocení
úspěšnosti misí OSN v současné době skutečně představuje to nejlepší dostupné v
akademické literatuře na toto téma. Práci proto celkově hodnotím na pomezí velmi dobře a
výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak hodnotíte působení vojáků AČR v dalších misích OSN od skončení studené války, zejména

pak v poslední dekádě, kdy jejich počet nepřesáhl deset vojáků?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 20.5.2014 Podpis: